11 Fuero de Teruel, art. 279: «Quicumque ruinam alicuius domus sive trabis vel parietis aut incendio vicine domus timuerit, moneat dominum illarum rerum... Et si forte hominem occiderit post ammonicionem dominus illius rei, pectet dupplatam calumpniam et exeat imperpetuum inimicus.»

12 Fuero de Medinaceli: «Qui nafragare miembro dotro peche treinta et siete mencales et medio al rencuroso et sesenta sueldos a los alcaldes et exeat inimicus», MUÑOZ, pág. 437. Fuero de Madrid: «Todo homine, quod armas trasieriet... et feriere a vezino vel a filio de vezino pectet duodecim morabetinos et exeat inimico.» *Documentos*, pág. 50.

13 Fuero de Fresnillo (Castilla), de 1104: «Et si aliquis habuerit filiam... et evenerit aliquis homo, qui illam faciat forcia,... pectet trescentos solidos et exeat homicero», Archivo Histórico Nacional. Fuero de Molina (Castilla), de 1152. LLORENTE, *Memorias históricas*, IV, pág. 142. Fuero de Castroverde de Campos (Castilla), de 1197. *Ibid.*, pág. 349, y Fuero Viejo de Castilla, II, 2,3. Para Aragón: Fuero de Calatayud, de 1131: «Vicino qui sua vizina forzaverit... pectet et sit homiciero», MUÑOZ, pág. 460, y los de Daroca, MUÑOZ, pág. 357, y Teruel, art. 363. Para Navarra, el fuero de Yanguas, de 1145: «Nullus homo qui forzaverit aliquam mulierem..., pectet de trecenti solidis octavam partem et sit homiciero», LLORENTE, IV, pág. 85, y Fuero de Navarra, IV, 3,7.

14 Fuero de Molina: «Qui ad ajena fija... robare... peche docientos maravedís e salga por enemigo», LLORENTE, IV, pág. 142, y los de Zorita de 1180, DE MANUEL, *Memorias para la vida del santo rey Don Femando*, pág. 271, Medinaceli, MUÑOZ, pág. 440, y

y a veces, del abandono de la mujer por el marido¹⁵. La enemistad, inimicitia, se producía también por ofensas de hecho¹⁶ o de palabra¹⁷. La mujer incurría en la misma venganza de la sangre que la originada por homicidio, cuando entre sus padres y el raptor elegía a éste; o cuando el niño, cuya lactancia le estaba encomendada, moría a causa de la mala calidad de la leche¹⁸.

Fuero Viejo de Castilla, II, 2,3. Para Portugal: Fuero de Évora, de 1166: «Si aliquis homo filiam alienam rapere, donet eam ad suos parentes et pectet illis trecentos morabitanos et septima ad palacium et insuper sedeat homicida.» *Port. Mont. hist. Leges et Consuetudines*, página 393. Lo mismo el fuero de Palmela. *Ibid.*, pág. 439. Para Aragón: Fuero de Calatayud: «Et nullo vicino qui rapuerit sua vicina... pectet... ad parentes quingentos solidos et postea sit homicida», y fueros de Daroca, MUÑOZ, pág. 536, y Teruel, art. 363.

15 Un diploma portugués de 1200 atestigua la enemistad para el hombre que abandona su mujer: «Ego Gontina Gonzalviz ganavi istos quatuor casales de viro meo Petro Menendiz, pro eo, quod demisit me, et ut homicidium non haberet inter gentem meam et suam». SANTA ROSA DE VITERBO, *Elucidario*, II, pág. 36.

16 Fuero de Cuenca, XII, 18: «Quicumque alicui barbam depilaverit, pectet ducentos aureos et exeat inimicus». XV, 9: «Quamvis forum praecipiat solvere calumpniam quicumque hominem percusserit vel occiderit, tamen si quis prius... in barbam eius iniecerit manum, et passus iniuriam percusserit vel occiderit illum, non pectet calumpniam nec exeat inimicus». En el mismo fuero pueden verse otras ofensas graves que producen como consecuencia la *enemistad*. Fuero de Teruel, arts. 394 y 397.

17 Fuero de San Juan de Pesqueira (León), de 1055-1065: «Et si dixerit hominem aut mulier ad vicinum vel ad vicinam suam cegulo de fulam aut cegoona cum fulam et non potuerit auctorgare cum exquisicione, pectet triginta solidos ad palacium et exeat homeziam.» *Port. Mont. hist. Leges et Consuetudines*, pág. 345. Las palabras «cegulo» y «cegoona» son equivalentes a adulterio. Fuero de Lara: «Qui dixerit alterum... leprosum aut cornutum aut sodomiticum, si non potuerit se salvare, quia non dixit, pectet septuaginta quinque solidos et fiat homicida», MUÑOZ, pág. 520. Fuero de Teruel, artículo 411: «Quicumque de uxore aliena se iactaverit, pectet trecentos solidos et exeat inimicus.» No he intentado enumerar todos los casos de «inimicitia», sino presentar únicamente los más generales y característicos.

18 El Fuero de Teruel dispone la «inimicitia» de la mujer en caso de homicidio. Art. 317: «Si filius imparentatus homicidium perpetraverit... nullus... respondeat, nisi soli parentes. Non tamem exeant inimici, nisi ipsi de homicidio fuerint blasphemati. Quia si... convicti fuerint, exire tenentur utrique iuxta forum.» Respecto a la muerte producida por descuido de la nodriza, véase art. 39: «Si nutrix suo lactenti lac infirmum dederit et illa occasione infans obierit, paccatis calumpniis prius, exeat inimica»; y en cuanto a la mujer que sigue al raptor, fuero de Calatayud: «Et nullo vicino, qui rapuerit sua vicina... parent illam in medianeto ante suos parentes... et, si illa voluerit ire cum illo... illa sit homicida», MUÑOZ, pág. 459. Fuero de Freixo (Portugal), de 1152: «Et qui filia lavaverit rabida..., adducant illa ad medianeto... et, si fuerit cum suo, qui venerit, exeant ambos inimicos».